
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

nº. 41/03 c/c o art. 40, §5º, da CF/88; os artigos 2º e 5º, da EC 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei 
nº 5.351/86 c/c art. 32, caput da Lei nº 7.442/2010; art. 131, 
§ 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o art. 36, 
parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): MARIA JOSÉ PEREIRA DE GOIS
Matricula: 428248/1
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.968,74
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 386496

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 281 DE 23 NOVEMBROS DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 279 de 19/11/2018, publi-
cada no DOE. Nº 33742 de 20/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral 

Protocolo: 386514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003220, de 20 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON PARDAUIL DA COSTA.
CPF: 430.044.662-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
CHASSI: 93HGM6630KZ103908.

Protocolo: 386660
PORTARIAS DE CONSESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330003222, de 20 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA CARLA YUMI MURAKAMI BELTRAO.
CPF: 617.535.052-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
PORTARIA Nº 2018330003225, de 21 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDA CELIA LIMA O DE ALMEIDA.
CPF: 328.134.302-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.127,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ANDREA LIMA O DE ALMEIDA CNH: 495094101
JOSE JORGE MONTEIRO RIBEIRO CNH: 3949467832

PORTARIA Nº 2018330003228, de 21 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SAMIR SAID SANJAD.
CPF: 000.405.922-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.440,98.
PORTARIA Nº 2018330003231, de 22 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS RODRIGUES DA COSTA.
CPF: 904.268.512-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO ST16RSCE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.647,56.
PORTARIA Nº 2018330003234, de 22 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NUBIA PEREIRA SILVA.
CPF: 670.616.052-00.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.830,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.600,96.
PORTARIA Nº 2018330003240, de 23 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FATIMA MARIA NERY DOS SANTOS.
CPF: 189.393.842-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.531,14.
PORTARIA Nº 2018330003237, de 23 de novembro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MONICA MACIEL DE MELO.
CPF: 899.104.002-00.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.250,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.718,90.

Protocolo: 386656
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA Nº 2018330003219, de 19 de novembro de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002796, de 28 de 
agosto de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA OLIVEIRA PENNA DE CARVALHO.
CPF: 726.157.022-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPEB060704.

Protocolo: 386665

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 15
Contrato: 068/2007/SEFA
Data da assinatura: 23/11/2018
Vigência: 26/11/2018 a 25/11/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 

e na Manifestação no 398/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratado: ALCEU JOÃO ALEGRETTI, CPF/MF nº 056.801.900-87.
Endereço:Rodovia Transamazônica, Km 09, CEP: 68.182.180, 
Marabá/PA
Ordenadoras: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FATIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 386486
Termo aditivo: 4º
Contrato: 074/2014/SEFA.
Data da assinatura: 26/11/2018.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, inciso II, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº 359/2018 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto: 1) Formalizar a supressão 
dos serviços prestados na Unidade de Paragominas a contar de 
dezembro de 2017 − Com a redução dos serviços, o valor mensal 
passou de R$150.725,43 para R$128.131,69; 2) Reajustar o 
valor contratual do Contrato, que passará de R$128.131,69 para 
R$130.623,56. 3) Considerando a diferença de valores pelos 
serviços prestados, a CONTRATANTE quitará o débito pendente, 
no valor de R$24.918,70.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de Recursos: 0144
Contratada: PARÁ AGS SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
04.880.588/0001-76, estabelecida na Avenida Dr. Cláudio José 
Gueiros Leite, nº 3.115, Sala 12, Janga, Paulista/PE.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 386042
Termo aditivo: 1
Contrato: 056/2017/SEFA
Data da assinatura: 26/11/2018
Vigência: 28/11/2018 a 27/11/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e na Manifestação no 397/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratado: MAURO PINHO BRANCO, CPF 971.574.732-91.
Endereço: Tv. Timbó, Passagem Tapajós, nº 68, Bairro Marco, 
CEP nº 66.070-025, Belém/PA.
Ordenadoras: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FATIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 386491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12863, 
AINF nº 042011510000081-7, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12867, 
AINF nº 042011510000090-6, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12859, 
AINF nº 042011510000098-1, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12885, 
AINF nº 042011510000094-9, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12881, 
AINF nº 042011510000084-1, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12883, 
AINF nº 042011510000092-2, contribuinte COMPANHIA DE 
NAVEGACAO NORSUL, Insc. Estadual nº. 15162702-9
Em 03/12/2018, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 12889, 
AINF nº 042011510000102-3, contribuinte COMPANHIA DE 


